SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 664, DE 2023

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da COP 28, em
Dubai, Emirados Árabes Unidos.

AUTORIA: Senadora Eliziane Gama (PSD/MA)

Página da matéria

Avulso do REQ 664/2023 - CDIR   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/161207

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em

Dubai - Emirados Àrabes, de 02/12/2023 a 08/12/2023, a fim de participar da

28ª Conferência sobre Mudança Climática da ONU (COP28), conforme autorização

presidente of1142.pdf em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 01/12/2023 a 09/12/2023, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

Como Coordenadora da Frente Parlamentar Ambientalista do Senado

e membro da Comissão de Meio Ambiente no Senado, fui cadastrada pelo Itamaraty

para fazer parte da comitiva brasileira na referida Conferência.

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2023.

Senadora Eliziane Gama
(PSD - MA)

Líder do Bloco Parlamentar Resistência Democrática

S
F

/
2

3
5

7
4

.
1

9
6

6
4

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 664/2023 - CDIR   [2 de 3]

00100.188952/2023-12 (VIA 001) - 00100.188952/2023-12-3 (VIA 001) (ANEXO: 003)

S
F

/
2

3
5

7
4

.
1

9
6

6
4

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 664/2023 - CDIR   [3 de 3]